КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

с. Троицкое

	«О проведении районного конкурса
«Точка зрения»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2017-2018 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
 1.Провести районный конкурс публицистических работ «Точка зрения»                          1.1.Утвердить положение о проведении районного конкурса публицистических работ «Точка зрения». (Приложение № 1)
  1.2.Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса публицистических работ «Точка зрения». (Приложение №2)
 1.3. Утвердить форму заявки и согласия на обработку персональных данных на конкурс публицистических работ «Точка зрения» (Приложение №3)

 2. Назначить Е.Г.Колыхалову ответственной за проведение районного конкурса публицистических работ «Точка зрения».
 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста комитета по образованию Е.В. Кожемякину.

Председатель комитета                                                      А.С.Тупикин

Колыхалова Елена Геннадьевна 8 (38534) 22857

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2018 г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ

по районному конкурсу публицистических работ «Точка зрения»
1. Общие положения.

   1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения акции, систему награждений и поощрений.

   1.2. Районный конкурс публицистических работ «Точка зрения» (далее - конкур) проводится с целью развития условий для формирования активной жизненной позиции, аналитического мышления, позитивного отношения к окружающей действительности, малой родине, событиям, происходящим в стране, крае, районе.
   1.3. Задачами конкурса являются: раскрытие творческого потенциала  журналистики  как  средства формирования и развития критического мышления, позитивного взгляда на события; развитие интереса к публицистическому слову; формирование образного мышления, собственной интеллектуальной позиции.

   1.4. Учредителем конкурса является МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» при поддержке комитета Троицкого района Алтайского края по образованию.
2. Участники и организаторы конкурса
   Конкурс проводится по следующим возрастным категориям: до 11 лет, 12-15 лет, 16-18 лет. Организацию и проведение конкурса обеспечивает МБУДО «Троицкий   детско-юношеский центр" при поддержке комитета по образованию.
Работы принимаются в электронном виде на адрес tro_centr@mail.ru до 23 марта 2018 года.
3. Содержание конкурса:

   Принимаются работы, написанные прозой. Тематика публицистических материалов любая. Работы могут быть выполнены в любом публицистическом (газетном) жанре: репортаж, интервью, зарисовка, очерк, обзор и прочие.

   Две специальные темы.

1. «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за труд». Оцениваются работы, выполненные в жанре портретной зарисовки, очерка или интервью, рассказывающие о боевых и трудовых подвигах наших земляков, нелегком труде детей и подростков в годы Великой Отечественной войны. В работах должны быть представлены факты биографии родных, знакомых. Не допускаются работы о героях войны с фактами, взятыми из общедоступных источников. Можно написать о герое – жителе Троицкого района, но в работе должна быть новизна.

2. «Я – волонтёр, а это значит…». Оцениваются работы, выполненные в любом публицистическом (газетном) жанре (репортаж, интервью, зарисовка, очерк  и прочие), рассказывающие о деятельности волонтёрских объединений, осуществляющих свою деятельность в Троицком районе или о личной деятельности волонтёра. Героем может быть как сам автор, так и его друзья, знакомые, волонтёрский отряд.

7. Критерии оценки
   Оценивается подход к теме, основанный на авторских впечатлениях, образах, мнении; учитывается оригинальность, изложение нового фактического и биографического материала, наличие собственных выводов.
   Жюри присуждает от 1 до 3 баллов по степени соответствия работы каждому из критериев оценки. Максимальное количество баллов – 36. Призерами Конкурса в соответствующей возрастной категории   являются участники, работы которых занимают 2-е и 3-е места. Победителем в возрастной категории (1-е место) становится участник, набравший наибольшее количество баллов, но не менее 32. Участники Конкурса, набравшие не менее 26 баллов, получают свидетельство об участии. Победитель и призеры Конкурса награждаются соответствующими дипломами.

   Определение победителей возрастных категорий и призеров Конкурса подтверждается приказом комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

   Участники Конкурса, особо отличившиеся в том или ином конкурсном отношении, не признанные победителями и призерами Конкурса, могут награждаться специальными дипломами жюри с конкретным указанием характера отличия.

   Руководители получают сертификат, в котором указан результат: участие, успешное участие, место, количество баллов.

   Лучшие работы будут опубликованы в районной газете «На земле троицкой» и краевой детско-юношеской газете «САМИ». Согласие (Приложение3) будет необходимо при отправке работы на краевой конкурс (действительно для работ, присланных до 12 марта).

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2018 г.  № ____

Руководство проведением районного конкурса «Точка зрения»  осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:
1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по образованию
 2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско-

 юношеский центр»

 3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО
  «Троицкий  детско-юношеский центр»

                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско- юношеский центр»

2.Барсукова С.В. –руководитель литературной студии МБУДО «Поспелихинский ДДТ»

3. Кудинова С.В. – корреспондент районной газеты «На земле троицкой».
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2018 г.  № ____

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе

«Точка зрения»

Фамилия, имя, отчество участника____________________________________________________

Дата рождения________________________________________________

Полных лет на 10 марта 2018____________

ОУ,  класс____________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Педагог (руководитель, консультант – если есть)________________________

Тема________________________________________________________

Название работы ___________________________________________________

Телефон домашний_________________________________________________

Телефон мобильный_________________________________________________

Конкурсы, в которых работа принимала участие______________________________________________________________________________________________________________________________

Работа была опубликована (в каком издании, когда)_______________________________________________________________________________________________________________________________

С условиями конкурса ознакомлен и согласен. Как автор не возражаю против размещения моих произведений на безвозмездной основе в печатной продукции, издаваемой оргкомитетом конкурса.

подпись автора________________________________________

[image: image1.png]Corancue 00y SmmomIErocs, POTNTEIS (IKONHOTO MpEICTABNTENS)
A 0GATOTKY 1EPCOATLMBI 1AHHX

A

saxonil npeAcTaBHTCT, [EEEr T ——
ofysmomeroca

B cooTsercTENN ¢ DelepaThMM SaKONOM 0T 27072006 Ne 15203 «O
nepconamuuux o a0 cormacue KIBY JIO «Arralickuii xpaesofi asopen
TBOpUCCTSa ACTEl M NOTOZEAI), HAXOIMENYCH 0 axpecy 636002, r. Bapwaya, y
Tuonepos, 2 (1anee — Onepatop) wa OGPACOTKY MEPCOATILX AUMLX MOWX H
OGYHIOWErOCs, & mucHNO - (AN, W, OTICCTRO, AETa POAICHS, APEC MECTA
HUTCILCTR, MACHOPTHAC [GMHHE B JANHME COMICTCTLCTSA O pocHM, c-mail,
‘Tenelbon, AaIIE 0 COCTOAMHH 310POBLS, MECTe 00y enis, GOTO  BIIEO MATEPHATH ¢
UHCTHE  CYGLENTA NCPCOMLILX AGHHMX - D YCAOBHH, UTO X 0BPAGOTRY
ocymecTansercs ONCPETOpOM 5 UETAX OprAHHIALN M BEACHHS OGPASOBATETLHON
AeATERbHOCTH /110 COTTACHE 1A 0CTYT HEOTPANICHHOTO KPYTa it X wpopMaik o
TIEPCOMATLHEX FGHHLIX (5 TOM GHCIC PASMEUICHHE B ODUICAOCTYIHOM HCTOTHHKE —
oM cafire OnepaTopa). /110 COTTACHE Ha OCYIIECTBICHHE TOGHX ONEpaLi ¢
TICPCOHAITLHbIMM aHHbIMMH, IPEAYCMOTPCHHSIX ACHCTBYIOIMM SaKOHOTATE BCTEOM PO,

31 nornepaan, uro. omaxosen(a) ¢ Tlonoweren o 3auirre, Xpaseau
GpaGuTke w nepenae mepeoRAT AN AamHX paGoTHAKOS 1 obyarouxes KTBY JI0
«Anmafickili Kpacs0fi 1BOpel THOPIECTE JCTCH W MOTOICHKIN (YTBCPAUICHO IPHKASON
KIBY 10 «AKAT/DuM» Ne 130 ot 23 oxt0ps 2014 1). A noxraepciaro, o, 1asas
HACTOAICE COTRCHE, ACHCTEYIO 0 CHOCT] BOTE 1 B HHTEPCCAX ODYIAIOUErOCH

COrACHE BETYIIET B CHIY €O s ErD NOMMCAHMA W ACHCTEYET B TeveHie
Heonpesenennoro epoka. CORAACHE MOKET GHTh OTO3AHO MHOO b JI0G0E BPENS Ha
OCHOBIHHH THCEMERHOTO SAACHIA

Hipopyiauns 17 xonTaKTon

o 20

[ I —